
PRVOUK 24 

 

MOLEKULOVÁ, 

BUNĚČNÁ A 

PATOFYZIOLOGICKÁ 

PODSTATA NEMOCÍ 

 
20. ČERVNA 2016 

Doc. MUDr. Martin Vokurka, CSc. 

koordinátor 

 

1. lékařská fakulta UK 



1) Základní charakteristika projektu 

2) Výzkumné okruhy a nejdůležitější výsledky 

3) Shrnutí projektu a výhled do budoucnosti 



ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA 
PROJEKTU 



Rada projektu 

koordinátor:  

doc. MUDr. Martin Vokurka, CSc. (od 
28.3.2013) 
Prof. MUDr. Viktor Kožich, CSc. (do 
27.3.2013) 

člen rady:  doc. Ing. Karel Holada, Ph.D. 

člen rady:  prof. MUDr. Michal Holub, Ph.D. 

člen rady:  doc. Ing. Stanislav Kmoch, CSc. 

člen rady:  prof. MUDr. Pavel Martásek, DrSc. 

člen rady:  doc. PhDr. MUDr. Jan Payne, Ph.D. 

člen rady:  prof. MUDr. Tomáš Stopka, Ph.D. 

člen rady:  MUDr. Ivan Šebesta, CSc. 

člen rady:  prof. MUDr. Jiří Zeman, DrSc. 

http://is.cuni.cz/webapps/whois2/osoba/1274842572254040/?lang=cs
http://is.cuni.cz/webapps/whois2/osoba/1274842572254040/?lang=cs
http://is.cuni.cz/webapps/whois2/osoba/1360217516939290/?lang=cs
http://is.cuni.cz/webapps/whois2/osoba/1638792191368107/?lang=cs
http://is.cuni.cz/webapps/whois2/osoba/1637051514948635/?lang=cs
http://is.cuni.cz/webapps/whois2/osoba/1813762856466218/?lang=cs
http://is.cuni.cz/webapps/whois2/osoba/1925301435176439/?lang=cs
http://is.cuni.cz/webapps/whois2/osoba/1550857783495330/?lang=cs
http://is.cuni.cz/webapps/whois2/osoba/1550857783495330/?lang=cs
http://is.cuni.cz/webapps/whois2/osoba/1550857783495330/?lang=cs
http://is.cuni.cz/webapps/whois2/osoba/1608992482954158/?lang=cs
http://is.cuni.cz/webapps/whois2/osoba/1400085590405949/?lang=cs


Pracoviště 

• Ústav dědičných metabolických poruch 1. LF UK a 
VFN (ÚDMP) 

• Klinika dětského a dorostového lékařství 1. LF UK 
a VFN (KDDL) 

• Ústav patologické fyziologie 1. LF UK (ÚPF) 

• Ústav imunologie a mikrobiologie 1. LF UK a VFN 
(ÚIM) 

• Klinika infekčních nemocí 1. LF UK a ÚVN (KIN) 

• Ústav humanitních studií 1. LF UK (ÚHS) 



Přehled prostředků 

0

10 000 000

20 000 000

30 000 000

40 000 000

50 000 000

60 000 000

70 000 000

80 000 000

2012 2013 2014 2015 2016

Celkem 232 607 570,- Kč 



Struktura výdajů 2012-15 

Osobní náklady Provozní náklady Investice Cestovné



Personální obsazení 

• V projektu P24 se účastní 157 akademických 
pracovníků, obv. s částí úvazku 

 

• Postgraduální studenti  

Obhájeno 33 disertačních prací 

 



Celkový přehled výsledků 

• Originální vědecké práce v časopisech s IF 

 

Počet článků s IF celkem:  336 
Souhrnný IF:    1227,53 

 

• Recenzované časopisy bez IF: 46 

 



• Patenty: 2 + podána přihláška 
 

• Užitné vzory: 1 
 

• Monografie: 1  
 

• Kapitoly v knize 
Česky: 12 
Anglicky: 8 

 
• Software: 2 

 
 



Networking a zapojení do 
(mezi)národních výzkumných aktivit 

• Organizace konferencí: 
Homocystinurias and Defects of Folate and Methylation 
Metabolism, Feb 29 - Mar 2, 2016 
Genes, Genetics & Genomics 
Proteomický den 
Symposium o močové kyselině 

• Zvané mezinárodní přednášky: 30 
• Ediční rady časopisů 
• Výbory mezinárodních společností  
• Rozsáhlá národní a mezinárodní spolupráce 
 



Cíle programu 

• Prohloubit existující spolupráci pracovišť a 
navázat tak na společné řešení Výzkumného 
záměru 

• Získat nové poznatky o molekulových příčinách a 
mechanismech u lidských onemocnění 

• Studovat endogenní i exogenní příčiny 
onemocnění 

• Objasňovat (pato)fyziologické a vývojové a 
adaptační mechanismy 

• Studovat etické aspekty některých postupů a 
diletamata genetiky a genomiky 



Metodické přístupy k řešení programu 

• Pokročilé metody molekulární biologie vč. 
NGS, strukturální i funkční analýzy 
mutovaných genů 

• Modelové systémy – bakterie, bezobratlí, 
myši, tkáňové kultury… 

• Genomické, proteomické, metabolomické 
analýzy 

• Přístupy translační medicíny 



VÝZKUMNÉ OKRUHY A HLAVNÍ 
VÝSLEDKY 



Hlavní výzkumné oblasti  

1. Dědičně podmíněné nemoci – identifikace 
genetických příčin a studium mechanismů 

2. Vývojové, epigenetické a adaptační 
mechanismy  

3. Interakce mikroorganismů a hostitele  

4. Etické aspekty molekulové medicíny 

 



Hlavní výzkumné oblasti 

1. Dědičně podmíněné nemoci – identifikace 
genetických příčin a studium mechanismů 

2. Vývojové, epigenetické a adaptační 
mechanismy  

3. Interakce mikroorganismů a hostitele  

4. Etické aspekty molekulové medicíny 

 



Hlavní řešené oblasti 

1) Objasňování genetických příčin vzácných onemocnění 

2) Studium patofyziologie a fenotypových projevů 
vzácných genetických poruch, s důrazem na lysosomální 
poruchy, poruchy metabolismu purinů a poruchy 
metabolismu sirných aminokyselin a souvisejících 
vitaminů skupiny B 

 

V letech 2012-2016 celkem 164 publikací v impaktovaných 
časopisech (souhrnný IF 647,206), 16 publikací v 
recenzovaných časopisech nebo kapitol v monografiích  



2010 - 2016, ÚDMP, genomové sekvenování 

Viktor Stránecký 

Hana Hartmannová 

Kateřina Hodaňová 

Stanislav Kmoch 



• › 50 vzácných geneticky podmíněných nemocí 

• 23 případů úspěšně vyřešeno, 11 “nových” genů 

• úspěšnost v určení genetické příčiny se zvýšila ze 2% na 45 % 

• nové poznatky o funkci genů a genových produktů, nové 
patofyziologické mechanismy 

• role de novo mutací 

• › 800 exomů, › 1200 panelů, › 30 genomů 

• genetická variabilita populace ČR  

• funkčně závažné mutace u zdravých jedinců 

2010-2016, ÚDMP, genomové sekvenování 



Pokrývá výzkum dědičných  
chorob různých orgánů: 
CNS 
ledviny 
oko  
kardiovaskulární aparát 
geneticky podmíněné nádory 
dosud geneticky neobjasněné nemoci 

J Neurol Sci, 2013 

2013 

AJHG, 2016 

AJHG, 2013 

Circ Cardiovasc Genet. 2013 

2014 

2015 

2015 

Clin Genet. 2016 









Publikace: Neuroinflammation, mitochondrial defects and neurodegeneration in 
mucopolysaccharidosis III type C mouse model. Carla M, Hůlková H* et al. Brain 2014. 
*Ústav dědičných metabolických poruch 1. LF UK a VFN Praha 

GM2

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

C 4Mo (n=3) MPSIIIC 4Mo

(n=3)

C 8Mo (n=3) MPSIIIC 8Mo

(n=3)

C 12Mo (n=3) MPSIIIC 12Mo

(n=3)

p
m

o
l/

u
g

Ultrastrukturální průkaz lysosomálního střádání (a) a 
mitochondriálních abnormalit (b) v neuronech u Hgsnat-/- 

 Signifikantní pokles enzymatických aktivit  
komplexu IV (COX) a II (SQR) v mozcích u Hgsnat -/- 

Cíl projektu: charakterizace prvního myšího modelu  
mukopolysacharidózy typu IIIC (Hgsnat-/-) 

Významná akumulace gangliosidů v mozcích Hgsnat-/- (MS/MS) 

a b Helena Hůlková 
Martin Hřebíček 
Eva Svobodová 
Ladislav Kuchař 

Hana Hansíková 
Markéta Tesařová 
Zuzana Hájková 



Skupina poruch metabolismu sirných aminokyselin a vitaminů skupiny B  
(V. Kožich a spolupracovníci) 

Skupina: J. Krijt, J. Sokolová, P. Melenovská, V. Kožich 

 bývalí členové A. Hnízda a R. Vozdek 
 

Témata a hlavní výsledky 

• Molekulární patologie a patofysiologie: rozšíření spektra mutací u 
homocystinurií a poruch metabolismu kobalaminu, průkaz mechanismů-abnormální 
skládání proteinů a abnormální sestřih mRNA, průkaz změněného metabolismu 
sirovodíku u homocystinurií  

• Metabolismus sirných aminokyselin u C.elegans jako modelu: charakterizace 
8 nových genů a jejich úlohy při metabolismu sirných aminokyselin a sirovodíku 

• Vývoj nových diagnostických a analytických postupů:  zavedena neinvazivní 
„biochemická biopsie“ jater u DMP, využití suchých krevních kapek pro monitorování 
léčby, nové metody pro měření metabolismu sirovodíku pomocí thioetherů 

• Vývoj nových léčebných postupů: významný efekt chaperonů na skládání 
mutantních proteinů, korekce abnormálního sestřihu RNA pomocí antisense 
oligonukleotidů, podíl na hodnocení efektivity nově vyvinuté enzymová náhradní 
terapie 
 

Výsledky: 28 publikací v časopisech s IF, 1 kapitola v zahraniční monografii 

 



Skupina poruch metabolismu sirných aminokyselin a vitaminů skupiny B  
(V. Kožich a spolupracovníci) 

Příklad mezinárodní spolupráce při vývoji nové léčby 
pro homocystinurii (enzymová náhradní terapie)-
alternativní postup místo nízkobílkovinné diety 

J Clin Invest, 2016 ;126(6):2372-84 

ERT snižuje významně mortalitu 

ERT snižuje významně hladinu homocysteinu 

Příklad vývoje nové léčby pro homocystinurii 
(chaperonová terapie)-alternativní postup místo 
nízkobílkovinné diety 

• Ukázka 7 mutantních proteinů v expresním 
systému v křeččích ovariálních buňkách 

• Měřena enzymová aktivita  a stanovené množství 
správně sbaleného enzymu na nativním westernu 

Zvýšená aktivita mutant po přídavku několika  
chaperonů 

Hem stabilizuje mutanty a zvyšuje množství 
tetrameru u mutací 

Melenovská et al, Journal of Inherited 
Metabolic Disease 2015 



Charakterizovali jsme unikátní geneticky  
podmíněnou dvojitou žloutenku,  
spojení Dubin-Johnsonova a Gilbertova  
syndromu se zakladatelskou mutací  
v genu ABCC2 v rómských rodinách  
na Slovensku. Vysledky studie mají 
praktický dopad v péči o takto nemocné,  
nejsou často opakovaně hospitalizováni 
na infekcních oddeleich. 

Charakterizovali jsme unikátní geneticky  
podmíněnou dvojitou žloutenku,  
spojení Dubin-Johnsonova a Gilbertova  
syndromu se zakladatelskou mutací  
v genu ABCC2 v rómských rodinách  
na Slovensku. Vysledky studie mají rovněž 
praktický dopad v péči o takto nemocné,  
nejsou často opakovaně hospitalizováni 
na infekčních oddeleních. 



Metabolismus purinů 
(B. Stibůrková, I. Šebesta a spolupracovníci) 

• podařilo se diagnostikovat první pacienty s  RENÁLNÍ HYPOURIKÉMIÍ (typ I a II, OMIM 

220150 a 612076)  v naší české populaci  (druhý největší celosvětový soubor)  
 

• studie těchto pacientů :  
 

         - přispěly k objasnění mechanismu vylučování urátu v ledvinách                
   
         - byly detekovány nové sekvenční varianty urátových transportérů                                       
           (hURAT1 a GLUT9) 
        
        - ukazují :  asymptomatická hypourikémie  →  rizikový faktor              
          poškození ledvin 
 

Publikováno celkem 9 publikací v impaktovaných časopisech (souhrnný IF 
18,748), 1 kapitola v zahraniční monografii, obhájena 1 diplomová práce 
(VŠCHT)  

 
 



neinj. oocyt         wt URAT1 

R477H                   G366R 

L415_G417del    T467M 

  

**P＜0.01; †P ＜0.05, ††P ＜0.01 vs. G366R/R477H 

*P ＜0.05 

50 µm 

CÍL: objasnění vlivu individuálních alelických variant majoritních urátových transportérů na 
hodnoty sérové hladiny kyseliny močové 
 
SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ A PŘÍNOS PROJEKTU 
• nové poznatky o ovlivnění exprese, buněčné lokalizace  a urátového transportu u alelických 

variant genů SLC2A9 a SLC22A12 v souboru pacientů s renální hypourikémií 
• identifikace prevalentních kauzálních variant pro renální hypourikémii 1 v romské populaci 

(1016 subjektů; SLC22A12: p.delA415_417: 1.92%, p.T467M: 5.56%) 
• selekce šesti kandidátních genů pro RHUC 3 

 
 

 
 

Stiburkova et al. Pediatr Nephrol. 2012 
Stiburkova et al. Adv Chronic Kidney Dis. 2012  
Stiburkova et al. Eur J Hum Genet. 2013  
Stiburkova et al. PLoS One. 2014  
Stiburkova et al. Am J Med Sci. 2015 
Mraz et al. Urolithiasis. 2015  
Mancikova et al. Clin Exp Nephrol. 2015 



Mitochondriální poruchy 
(J. Zeman, M. Tesařová a spol.) 

1) Systematické hledání příčin onemocnění u pacientů 
s mitochondriálním onemocněním a dědičnými 
poruchami glykosylace 

2) Studium funkce proteinů nezbytné pro biogenezi a 
homeostázu OXPHOS 

3) Analýza mitochondriální biogeneze v průběhu 
prenatálního a časně postnatálního vývoje Rattus 
norvegicus 

 

Celkem 23 publikací v impaktovaných časopisech,  
3 publikace v recenzovaných časopisech a 1 kapitola  
v knize 



U dvou pacientů s mitochondriálními nemoci byly 
prokázány rozsáhlé heterozygotní delece v kombinaci 

s bodovými mutacemi v genu TYMP a SCO2 

(Vondráčková et al. 2014 Eur J Hum Genet) 



• Ve 300 vzorcích jaterní, srdeční a svalové tkáně odebraných v definovaných časových 
obdobích vývoje potkana byly stanoveny expresní profily na čipech a následně byly změny 
exprese vybraných genů studovány podrobně pomocí qRT-PCR a na úrovni hladiny jimi 
kódovaných proteinů 

Spáčilová et al.2016 Physiol Res 



Hlavní výzkumné oblasti 

1. Dědičně podmíněné nemoci – identifikace 
genetických příčin a studium mechanismů 

2. Vývojové, epigenetické a adaptační 
mechanismy  

3. Interakce mikroorganismů a hostitele  

4. Etické aspekty molekulové medicíny 

 



Hlavní řešené oblasti 

• Epigenetika kmenových buněk, transkripční faktory v hematologii 
• Experimentální a translační hematologie 
• Metabolismus železa 
• Proteomika a hledání nádorových markerů 
• Integrativní (pato)fyziologie 
• Neurofyziologické studie prostorového slyšení 
• Studium interakce buněk s nanomateriály 

 
 

Celkem 71 prací s IF (souhrnný IF 230,098), 12 recenzovaných článků, 
11 kapitol v monografiích, 1 monografie, bylo obhájeno 13 
disertačních prací 



Objev mechanismu četných rozdílů v 
agresivitě akutní myeloidní leukemie (AML) 

StopkaLab 

• Navazující mutace transkripčních faktorů. 

• Identifikována regulační dráha agresivity AML 

• Obsahující tumor supresorické geny PU.1 a p53 a onkogeny 
MYB a mikroRNA miR-155. 

• 4 práce (IF=37.7) již citovány dle WOS 205x 

P. Bašová K. Vargová V. Pospíšil N. Čuřík 

StopkaLab: Bašová et al Oncogene. 2014 Sep 25;33(39):4735-45. Vargova et al Blood. 2011 Apr 7;117(14):3816-25. 
Pospíšil et al. EMBO J. 2011 Sep 6;30(21):4450-64.Cuřík et al Leukemia. 2012 Aug;26(8):1804-11. 



Diferenciace 

Multipotentní 

progenitory 

Kmenové 

buňky 

Prekursory krevních buněk 

KREV 

SOUČASNÝ „TOP-TO-BOTTOM“ MODEL 

REGENERACE 

Progenitory erytro-myeloidní 

Sebeobnova 

P24 VÝZKUM UKAZUJE JINÝ MECHANISMUS. 

REGENERACE VYCHÁZÍ Z PROLIFERUJÍCÍCH BUNĚK 

PROGENITOROVÝCH, KTERÉ ZÍSKAJÍ VLASTNOST 

BUNĚK KMENOVÝCH: SCHOPNOST 

SEBEREPRODUKCE  

Podle současné představy regeneruje kostní 

dřeň z neproliferujících kmenových buněk, 

které získají vlastnost progenitorů:  

schopnost buněčného dělení 

Regenerace krvetvorné tkáně  
(E. Nečas a spol.) 

   

Kmenové 

buňky 

 
 

Multipotetní 

progenitory 

Prekursory krevních buněk 

KREV 

Cytokin 

SCF 

Progenitory erytro-

myeloidní 

Sebeobnova 
Reprogramování ? 

Diferenciace 

Sebeobnova 

P24 - „BOTTOM-TO-TOP“ MODEL REGENERACE 

? 



 Experimentální terapie nehodgkinských lymfomů (NHL) 
(P. Klener Jr. a spol.) 

 
1. Narušení mechanismů apoptózy a 
její význam pro přežívání buněk NHL 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Studium molekulárních mechanismů 
získané rezistence NHL k cytotoxickým 
látkám   
 
 
 
 
3. Zavádění a charakterizace myších 
modelů lidských NHL 
 
 
 



Laboratoř interakce buněk s nanomateriály 

Celkem 13 prací s IF (souhrnný IF 33,582), 1 kapitola v monografii  

Doc. RNDr. Marie Hubálek Kalbáčová 

1)  s povrchy 2) s nanočásticemi 

- grafen 
- nanokrystalický diamant 
- biodegradabilní nosiče 
- ultra-jemný titan 

- křemíkové nanočástice 

3) s hyaluronovou kyselinou 

Interakce buněk 

- komplexy se surfaktanty 

Osteoblast Proliferation Rate 

Tissue culture 

polystyrene 

Nanocrystalline  

diamond 

Nanowrinkled  

graphene 

Verdanova et al., 2016, Small 
IF- 8,315 

Fucikova et al, 2014, RSC Advances, IF-
3,840 

Sauerova et al., 2015, Collloids and 
Surfaces A, IF-2,760 



Hlavní výzkumné oblasti 

1. Dědičně podmíněné nemoci – identifikace 
genetických příčin a studium mechanismů 

2. Vývojové, epigenetické a adaptační 
mechanismy  

3. Interakce mikroorganismů a hostitele  

4. Etické aspekty molekulové medicíny 

 



Interakce mikroorganismů a hostitele 
(K. Holada, J. Bobek, Z. Mělková a spol.) 

• Virus Kaposiho sarkomu (ukončeno v průběhu trvání 
projektu, ale články k tématu byly publikovány) 

• Prionové choroby 

• Regulace genové exprese u streptomycet 

• Interakce viru vakcinie s hostitelskými buňkami 

 

Publikováno 24 impaktovaných publikací (celkový IF 
79.3), vznikl 1 národní patent, byly obhájeny 2 dizertační 
a 2 diplomové práce 

 

 

 

 



Fotodynamická 
inaktivace prionů 
pomocí derivátů 
ftalocyaninu  
 

• Disulfonovaný hydroxyhlinitý ftalocyanin 
(AlPc) 

• Fotodynamické působení  
(~670 nm     singlet. O2)           

• Afinita AlPc k PrPTSE – specifická inaktivace 
prionů 

 

 

 

 

 

 

PrPTSE 

PrPTSE 

Janouskova et al., J Gen Virol. 2012;93:2512-7. 
Na metodu inaktivace získán národní patent 
č.303355 

Studium germinace a aktivity metabolických a 
regulačních drah u Streptomyces coelicolor 

Bobek et al., BMC Genomics, 2014;15:1173. 

• Systémovým přístupem byl analyzován 
transkriptom a proteom při germinaci 
streptomycet. 

• Srovnáním expresí transkripčních 
regulátorů byl předpovězen jejich 
regulon. 

Dormantní spory       Klíčící spory 

Změny v počtu de novo syntetizovaných proteinů 



Laboratoř tropických parazitóz 
(E. Nohýnková a spol.) 

1) Poznání průběhu a kontroly buněčného cyklu a buněčné diferenciace parazitických 
prvoků: model Giardia intestinalis – Markova et al., Eur J Cell Biol, 2016 Absence of a 
conventional spindle mitotic checkpoint in the bi-nucleated single cell parasite Giardia 
intestinalis  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

2) Studium organizace chromozomů parazitických prvoků:  
Tůmová et al., Chromosoma, 2015Structural organization of very  
small chromosomes: study on a single-celled  evolutionary distant eukaryote Giardia 
intestinalis. 

 
 

3) Studium vztahu mezi ploidií a genetickou diverzitou parazitických prvoků  
- Tůmová et al., MicrobiologyOpen, 2016 Constitutive aneuploidy and 
genomic instability in the single-celled eukaryote Giardia intestinalis. 
 
 
 
 
 
 

Celkem 10 publikací v impaktovaných časopisech (souhrnný IF 23,82), 3 publikace v 
recenzovaných časopisech, 1 kapitola v knize, obhájeny 2 dizertační práce (J. 
Klieščiková, K. Jiráková) 



Výzkum infekčních chorob 
(M. Holub a spol.) 

1) Role imunitního systému hostitele v patogenezi 
závažných infekcí 

2) Studium patofyziologie sepse a závažných 
bakteriálních infekcí 

3) Vyhledávání diagnostických a prognostických 
biomarkerů důležitých lidských infekcí 

 

Celkem 18 publikací v impaktovaných časopisech 
(souhrnný IF 41,33), 6 publikací v recenzovaných 
časopisech, 3 kapitoly v knize 



Výzkum infekčních chorob – shrnutí a 
výhled 

• Za 5 let trvání projektu jsme popsali nové aplikace vybraných biomarkerů 
infekčních nemocí 

• Studium patogeneze těžkých bakteriálních onemocnění vedlo k popsání 
odlišností imunostimulačních vlastností typických bakteriálních patogenů 

• Ve spolupráci s partnerských pracovištěm Lunds Universitet (LU) jsme 
upozornili na nové možnosti hmotnostní spektrofotometrie v klinické 
praxi 

• Do budoucna se zaměřujeme na nové biomarkery sepse s adekvátní 
prediktivní hodnotou (např. S100A8/9, S100A12) 

• Pokračujeme ve studiu imunopatogeneze sepse ve spolupráci s LU s 
využitím animálního modelu dvojí stimulace grampozitivními a 
gramnegativními bakteriemii  

• Studium chceme rozšířit o dlouhodobý imunomonitoring přeživších sepsi 
a septický šok 



Role imunitního systému 
hostitele  

v patogenezi závažných infekcí – 
sepse  

Potměšil et al., APMIS, 2014 

Při in vitro testování jsme zjistili,  
že kolonizační kmeny meningokoka  
mají významně intenzivnější  
imunostimulační aktivitu oproti  
invazivním kmenům.  
Díky nižší imunostimulační aktivitě  
invazivní kmeny zřejmě lépe  
proniknout do krevního řečiště 

Vhodné biomarkery 
sepse a těžké 
bakteriální infekce 

Při analýze významu 7 biomarkerů 
 v diagnostice těžkých bakteriálních  
infekcí jsme potvrdili nejvyšší  
senzitivitu a specificitu 
prokalcitoninu 

Chalupa et al., Infection, 2011 

Studium patofyziologie 
sepse a závažných 
bakteriálních infekcí 
 

Pomocí hmostnostní spektrofo- 
tometrie bylo vytipováno  
20 sérových proteinů,  
které jsou jsou specificky  
regulovány v sepsi.  
Tyto proteiny mohou 
představovat  
možné budoucí diagnostické a  
terapeutické biomarkery 

Malmström et al.,  
Thrombosis and Haemostasis, 2014 



Hlavní výzkumné oblasti 

1. Dědičně podmíněné nemoci – identifikace 
genetických příčin a studium mechanismů 

2. Vývojové, epigenetické a adaptační 
mechanismy  

3. Interakce mikroorganismů a hostitele  

4. Etické aspekty molekulové medicíny 

 



Etické aspekty molekulové medicíny 

Zaměření: 

1. novorozenecký screening 

2. kvalita života a vrozené předpoklady  

 

Vzniklo 10 dedikovaných publikací v 
recenzovaných časopisech či monografiích, byly 
obhájeny 2 disertační práce 

 

 

 



Payne J (2015) Dobrý život mezi nadějí a spokojeností.  

In: Payne J, Černý D, Doležal A (eds) Dobrý nebo lepší život?  

Praha, AV ČR pp 63-83 ISBN 978-80-87439-18-0 

Mezi nadějí a spokojeností je zvláštní a dosud skrytá vazba, nelze žít pouze v naději 

bez spokojeností a nelze žít pouze ve spokojenosti bez naděje. Uvedená hypotéza 

vyžaduje empirické zkoumání. 

Spokojenost nemá symetrický vztah mezi strastí a slastí: slast vzniká pouze při návratu do 

nulové pozice a nelze ji rozmnožovat bez hranic. Nyní převládající snaha o enhancement 

za každou cenu je marná. Cítit opět blaho se dá jen tak, že se připustí alespoň jistá míra 

trápení před tím. 

Naděje je vztah k budoucnosti; budoucnost není tabula rasa a je strukturovaná s tím, že 

člověk se k ní obrací díky své svobodné vůli a že jeho vůle ho konfrontuje s risiky všeho 

druhu. Ona schopnost risiko snášet je zčásti vrozená a zároveň je klíčová pro dobrý život 

lidské bytosti. Dle dispozice jsou dva druhy lidského ducha podle vztahu k budoucnosti: 

budoucnost buď přináší radost, anebo děsí. Ona vrozená schopnost je přímo závislá na 

fungující frontální kůře mozku a spočívá v adaptabilitě; adaptabilita poskytuje sílu snášet 

rizika a skrze rizika mít pozitivní vztah k budoucnosti, což je nutné pro ochotu dotyčného 

alespoň zčásti snášet trápení čili vzdát se spokojenosti. 



SHRNUTÍ PROJEKTU A VÝHLEDY DO 
BUDOUCNOSTI 



Celkové shrnutí projektu 

Projekt přes klesající množství prostředků umožnil či 
přispěl k: 
• Stabilizaci týmů 
• Možnosti aplikovat o granty jednotlivým skupinám 
• Tvorbě výsledků 
• Výchově postgraduálních studentů 
• Přípravě některých týmů zapojených do projektu 

Biocev  
• Prezentaci výsledků (publikační náklady, účast na 

kongresech) 



Celkové shrnutí projektu 

• Projekt neumožnil zásadní rozvoj ani obnovu 
přístrojového vybavení  

• Vlastní výzkumná práce byla z podstatné části 
financována účelovými prostředky (granty) 

• Základní výzkum, experimentální výzkum, molekulárně 
biologické metody jsou finančně velmi náročné 



Výhled do budoucnosti 

• Skupiny soustředěné v P24 plánují pokračovat 
ve spolupráci i v rámci nového programu 
PROGRES 



Ústav BIOCEV 1. LF UK 

      Plány v projektu PROGRES: 

• Vývoj nových transgenních modelů lidských onemocnění (Myší 
klinika BIOCEV).  

• Výzkum genetických aspektů krevních malignit metodami 
sekvenování NGS.  

• Výzkum fenotypových vlastností tkání globálními technologiemi 
včetně proteomiky a hmotnostní spektrometrie (Core Facility 
BIOCEV) a jejich translace do diagnostiky a terapie lidských 
onemocnění. 

• Plán: připojení 2 týmů: Prof. Krále (vývoj epigenetických léků) a 
Dr. Kostroucha (využití modelů bezobratlých) 

 



Během trvání projektu vzniklo velké množství 
originálních vědeckých prací, z nichž velká část přinesla 
zcela prioritní výsledky, a to jak v oblasti základního 
výzkumu, tak s klinickými aplikacemi v oblasti 
diagnostiky i terapie, byly udrženy výzkumné týmy a byli 
podpořeni postgraduální studenti. 

Bylo dále rozvíjeno prostředí spolupráce, komplexního 
přístupu k molekulární patogenezi chorob od 
genetických příčin po další faktory rozvoje jejich 
fenotypu endogenními i exogenními faktory.  

 



DĚKUJI ZA POZORNOST 


